

STOCKHOLM znaczy piękno

Każdy z nas, słyszyc słowo STOCKHOLM, ma przed oczami stolicę Szwecji. Miasto to słynie z zabytków, wspaniałych muzeów oraz zapierających dech w piersi architektury. Ale STOCKHOLM to nie tylko jedno z najpiękniejszych miejsc północnej Europy, ale też jedna z najbardziej znanych kolekcji IKEA. W sklepach wkrótce pojawi się jej najnowsza edycja.

Jakość i komfort bez poświęceń

Pierwsza kolekcja STOCKHOLM pojawiła się już w 1984 roku. I choć każda kolejna edycja różni się od swojej poprzedniczki, to wszystkie stawiają przede wszystkim na skandynawską nowoczesność, jakość, funkcjonalność, a także przystępne ceny. Nie inaczej jest z najnowszą kolekcją STOCKHOLM 2017, inspirowaną przede wszystkim naturą i światłem.

Projektanci z kolekcji STOCKHOLM 2017, postanowili złożyć hołd w życiu bez pośpiechu i celebrowaniu codzienności. Przedmioty, które zaprojektowali, mają służyć odpoczynkowi w przytulnej, domowej atmosferze, wspierają w chwilach relaksu, a także pasują do tego, co już znajduje się w naszych domach. Wykonano je z naturalnych i przyjemnych w dotyku materiałów, takich jak rattan, ręcznie dmuchane szkło czy jesion. Wszystkie elementy kolekcji zaprojektowano z myślą o codziennym funkcjonowaniu, aby każdy mógł cieszyć się nimi przez lata.

Rzeczy, które mają duszę

Ważnym aspektem nowej kolekcji STOCKHOLM 2017 jest indywidualne podejście do każdego produktu, a także rękodzieło. Występujące w niej karafki, miski oraz półmiski stworzono z ręcznie dmuchanego szkła. Szafka, fotel oraz stoliki kawowe wykonano z rattanu, surowca zrównoważonego i wytrzymałego, przy współpracy z lokalnymi rzemieślnikami w Indonezji. Takie rozwiązanie pozwoliło na dopasowanie projektów do możliwości fabryki i znalezienie takich rozwiązań, które pozwoliły na wcielenie pomysłów w życie. Dostępne w kolekcji dywany zostały ręcznie wiązane przez wykwalifikowanych rzemieślników, dzięki czemu każdy dywan jest unikalny. Zadbano tu również o to, aby praca w zorganizowanych ośrodkach tkackich w Indiach odbywała się w dobrych warunkach oraz za godziwej płacy. Z kolei tkaniny oraz poduszki nawiązują swą kolorystyką do skandynawskich pejzaży.

Seria STOCKHOLM 2017 trafi w Twoje ręce w każdym gust. Przedmioty dostępne są w każdym sklepie IKEA już od kwietnia. Wśród nich znajdziesz meble, naczynia, tkaniny, a także lampy. Wszystko ponadczasowe, trwałe oraz zaprojektowane tak, aby były z Tobą przez długie lata.